дело № 5-100/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2022 года

г. Нижнекамск
Мировой судья  судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А., при секретаре Захаровой О.Н.,  с участием защитника фио, рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 1 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении  фио и, паспортные данные, проживающего в адрес, работающего в наименование организации инженером контроля качества, женатого, имеющего на иждивении  2 малолетних детей, ранее  привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
06 марта 2022 года около 02.42 часов фио и возле дома 57  по адрес г. Нижнекамска,  в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял   автомашиной марка автомобиля,  регистрационный знак ТС,  в состоянии опьянения.
фио Джансу  в судебном заседании пояснил, что действительно управлял  транспортным средством в указанное время. Обычно спиртное не употребляет, занимается спортом, принимает спортивное питание.  Не помнит, чтобы употреблял спиртное в указанный день,  не чувствовал себя в тот момент  пьяным. Он не совсем понимал,  что происходит,  предоставить ему переводчика при оформлении протокола  не просил, не знал, что  за такое содержание  алкоголя  предусмотрена ответственность. Русским  языком владеет на бытовом уровне, женат 10 лет  на  россиянке,  имеют 2 совместных детей. Работает в г. Нижнекамске.
Защитник  фио в судебном заседании пояснил, что сотрудником полиции  процедура освидетельствования  фио Джансу  на состояние  алкогольного опьянения не нарушена.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденному  Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090  водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Совершение фио Джансу указанного административного правонарушения   подтверждается протоколом об административном правонарушении  от 06 марта 2022  года, в котором изложена сущность  административного правонарушения,
-   протоколом об отстранении     фио Джансу от управления  автомашиной  марка автомобиля, регистрационный знак ТС,  основанием для чего послужил запах алкоголя изо рта водителя,
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от 06 марта 2022 года, в соответствии с которым  показания алкотестора  составили 0,284 мг/л., с чем фио Джансу согласился,
- объяснениями понятых  фио и  фио,  предупрежденных об административной ответственности за дачу ложных показаний,  согласно которым   06 марта 2022 года они были остановлены сотрудниками  ДПС и приглашены в качестве понятых. фио предложили пройти освидетельствование на приборе алкотектор, на что тот согласился, результат составил 0,284 мг/л, с чем  фио согласился,
- объяснениями ИДПС фио, согласно которым 06 марта 2022 года  возле  дома 57 по адрес была остановлена автомашина под управлением   гражданина Турции- фио Джансу, у которого  имелись признаки  опьянения (запах алкоголя изо рта). Он пояснил, что  выпил дома полстакана виски, после чего подруга жены попросила его довезти  до дома. В присутствии 2 понятых  фио Д,  было предложено пройти  освидетельствование прибором алкотестор, на что тот согласился, результат составил 0,284 мг/л., с чем  тот был согласен,
 - рапортом  ИДПС фио,  согласно которому  06 марта 2022 года  в 02.42 часов  возле дома 57 по адрес  ими была остановлена автомашина  марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением  фио Джансу. Он нервничал, говорил, что забыл документы дома, имелись фотографии в телефоне. От водителя исходил  резкий запах алкоголя, он пояснил, что  только вышел с заведения, решил подвезти девушку, до этого  употребил пару  бокалов  алкоголя. Для оформления  документов фио Джансу был передан  старшему ИДПС фио,
- просмотренной в судебном заседании видеозаписью с  видеокамеры из салона ПА №439 от 06 марта 2022 года, согласно которой фио Джансу  разговаривает на русском языке, отвечает на  вопросы  ИДПС фио, поясняет, что выпил  бокал виски, соглашается пройти освидетельствование  при помощи алкотестора. При этом  ИДПС фио объясняет ему процедуру освидетельствования,  последствия управления транспортным средством в состоянии  опьянения  или при отказе от прохождения медицинского освидетельствования, разъясняет ему статью 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ,  в присутствии  2 понятых проводит процедуру  освидетельствования, в результате которой было установлено состояние алкогольного опьянения фио Джансу.
Указанные  доказательства получены с соблюдением установленных  Кодексом РФ об административных правонарушениях процессуальных требований, сомневаться в их достоверности и допустимости у суда оснований не имеется.
Кроме того, допрошенный в судебном заседании ИДПС фио пояснил, что   фио Джансу ему передал  другой экипаж для  оформления документов. Они общались  с ним на русском языке, переводчика с турецкого языка  он не требовал, сомнений в том, что  тот не понимает русский язык,  у него не возникло, он правильно отвечал на вопросы,  задавал  ему вопросы по существу. Факт управления транспортным средством и употребления  алкоголя  фио Джансу не отрицал, говорил,  что выпил виски и поехал отвозить девушку. Он разъяснял ему ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также за отказ от прохождения медицинского освидетельствования.   Ему это было понятно. В присутствии  2 понятых  было проведено освидетельствование,  было установлено  состояние алкогольного опьянения. фио Джансу согласился с результатом  алкотектора.
Таким образом, исследованными судом доказательствами установлено и доказано, что  фио Джансу управлял транспортным средством  в состоянии опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ.
Довод фио Джансу о том, что  он не в полной мере владеет русским языком, и ему не был предоставлен переводчик,  суд находит несостоятельным, поскольку как следует из  видеозаписи с видеокамеры автомашины ДПС,  фио Джансу в достаточной мере владеет русским языком и свободно на нем изъясняется. О  привлечении переводчика  ходатайств  сотруднику ИДПС не заявлял.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что фио Джансу совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью первой статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, поскольку такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения,  личность фио Джансу.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность суд признает  нахождение на его  иждивении малолетних детей, трудоустройство.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность,  судом не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
признать фио Джансу виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один  год шесть месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601121010001140 УИН 188104162222060012942.
Исполнение постановления о назначении наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому  району РТ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №6 по Нижнекамскому судебному району РТ.
При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой    судья
Н.А.Сахно
Мотивированное постановление  изготовлено  08 апреля 2022 года.
1